Hic tamen particularis casus deci-
sus à iure, & declaratus à Summis Pon-
tificibus nobis non obest in prædicta
doctrina, quia est multum diuersus ab
ea, nec inde sumenda est limitatio ge-
neralis ad regulā, quæ habet, vt in dispo-
sitionibus contra ius non habeat locum
argumentum de maiori ad minus ex idē-
titate

titate vel maioritate rationis, ille si quidem casus procedit ex iuris cōmunis dispositione hodie à sede Apostolica approbata: ad cætera ergo, quæ sunt contra ius cōmune, prout est dispensatio ad contrahendum matrimonium in gradibus prohibitis, fieri non debet extensio etiam ex identitate vel maioritate rationis in fauorem impetrantis.

Quod si causa falso per ignorantiam & simplicitatem expressa Summo Pontifici ad impetrandum dispensationē ad matrimonium contrahendum, non sit equè principalis, sicut cæteræ veræ, nec tangit substantiam nec circumstantias necessarias dispensationis, sed potius sit leuis & talis, quæ verisimiliter ipsum Pontificem non mouit ad dispensandum, nec ea deficiente difficilior redderetur, sed potius appareret idem esse concessurum, tunc salua correctione sacrosanctę matris Ecclesię, ac sedis Apostolicę declaratione, cui in omnibus me humiliter subijcio ob huiusmodi falsam causã non crederem vitari gratiam dispensationis, dum tamen cætera in precibus contenta verificentur, argumen. d. c. super literis. in 2. part. de rescript. cum reliquis supra in proposito adductis: ex quibus hæc pars tertię regulę ac doctrinę comprobari potest: quæ etiã fulcitur ex eo quod licet testis, qui in vno est varius, contrarius, vel falso deponens, nullam fidem faciat, nec ei credendum sit in reliquis, †
130 quia qui in vno est calumniatus, præsumendum non est quod in alio verum dicat amplius, vt in l. si cui. §. i. §. dem, vers. si tamen. ff. de accusat. cap. pura. 3. quæst. 9. per quæ iura hæc est communis sententia, vt plures citans respondi consi. 36. n. 4. hoc tamen non procedit quoties falsitas non tangit substantiam, vel circoustantias negotij, super quo deponit, etiam si id fiat scienter, vt si dicat contrahentem esse aliunde quam sit, vel alterius affiné, vel similia, vel si sibi contradicat in modico, tunc enim non dicitur varius, vt cum alijs tradit Roland. & Valle consil. 33. nu. 3. & 7. lib. 2. & nos idem probauimus consi. 35. nu. 37. vel si esset falsitas cir-

ca aliqua accessoria, quia tunc in reliquis sibi credendum est, vt testatur esse cōmunē Iul. Clar. in pract. crim. §. si. q. 33. vers. scias tamen, & nos meminimus d. cōsi. 36. nu. 5. quicquid contrariū velit Menoch. de arbit. iud. lib. 2. centu. 2. casu 307. n. 6. nec in hac specie obstabunt, quæ in precedentibus in contrarium considerauimus ex præd. clausula dispensationū, Si preces veritate nitantur, super quo cōscientiam tuam oneramus, &c. quoniam illud procedit in causis principalibus & substantialibus dispensationis: at verò quando causa falso expressa leuis est, & huiusmodi vt prædiximus ex tacita ac verisimiliter mente Summi Pontificis (nisi aliud appareat) videtur de simili causa nõ sensisse, sed de ea, quæ præcipuè & non leuiter eum mouit.

131 Quarta regula & doctrina est, Veritas narratorum ad impetrandam dispensationem pro matrimonio contrahendo est consideranda secundum tempus impetrationis, quando veritas causę narratur de præsentis, non enim sufficit narrata fuisse vera, vt in d. capit. quia circa, de consangu. & affinit. vbi impetrans habuerat filiam, non tamen eam habebat tempore impetrationis, licet in ea eius meminerit ita Abb. per text. ibi, in d. capit. quia circa. num. 4. & cæteri scribentes: Quod aded verum est, vt procedat non solum quando causa dispensationis cessauit ante impetrationem ipsius, vt in d. c. quia circa, & ibi expresse notat DD. præcipuè Preposit. num. 1. in 3. & 4. notabilibus, sed etiam si cessauerit post ipsius cōcessionem, cum adhuc dispensatio est in fieri; ita scilicet vt ex ea non sit ius in perfecto esse: secus si ius sit iam perfectum, vt colligitur ex traditis per Tiraquel. de caus. cessant. limitatione. numer. 92. diximus supra lib. 1. cap. 15. numer. 22. Similiter etiam non sufficit narrata verificari, esseque vera post impetratam dispensationem, non verò ante, nec tempore impetrationis, secus d. Abb. in d. c. quia circa, nu. 4. verbi græta, si dispensatio inter consanguineos impetrata est cum copula, quæ quidem

minimè inter eos intercesserat, sed post eam impretratâ ante verificationem precum coram ordinario, cui negotiû commissum fuit consultò impetrantes coierunt, vt testes postea de copula deponerent, hoc namq; casu dispensatio tâquâ subreptitia ex causa falso narrata tempore, quo nondum cõtigerat, sed postea, præcipuè si scienter falso narrata fuit vt facilius concederetur, erit nulla, nec cõtrahentes securè in conscientia in matrimonio huiusmodi permanere possût, vt latè in terminis probat Anto. à Cordub. in sua summa *de casis de conciençia*, q. 45. in 2. opinione principal. cuius in hoc sententia verissima est: quinimò & procedit etiam cessante dolo, cum per ignorantiam vel simplicitatem, vel errorem ita narratum sit, cum re vera narratio copulæ induxerit Summum Pontificè ad præd. dispensationis gratiâ concedendam, & alias forte non fuisset cõcessurus, nisi alia adesset iusta, & sufficiens causa, quia sine causa non solet Summus Pontifex huiusmodi dispensationes concedere, cum non sufficiat narrata contingere, ac verificari post impetratam dispensationem, secund. Abb. vbi supra, quem refert & sequitur Ant. de Cordub. vbi supra, hodie tamen facilius dispensatur sine copula quâ cû ea, vt infra etiam dicemus. n. 137.

Si verò in dispensatione non fiat mentio copulæ, sed post ipsam impetratâ ante expeditionem ab ordinario factâ, cui commissâ res est, copula ipsa interueniat, vitabitur dispensatio, vt latè probauimus. d. lib. 1. c. 15. per totum, præcipuè au. 12. cum sequentibus.

134 Quinta regula est, Dispensatio pro matrimonio contrahendo scienter impetrata ex falsa causa, nempe per fraudem & malitiam, erit subreptitia, & nulla, etiam si causa illa falso narrata vel vera scienter tacita sit minus principalis, & sine qua Papa veritate narrata dispensaret, & hoc in poenam suæ peruersitatis, ne vllum ex illis literis cõmodum consequatur: argumen. tex. in d. c. super literis, in. 1. sui parte, de rescrip. & ibi communiter DD. iunctis his, quæ supra diximus iuxta il-

lam partem tex. & in terminis dispensationis ad matrimonium contrahendum per illum text. hoc probat Anto. de Cordub. vbi supra, in 1. opinione, in secunda ratione primi puncti, in versu. *porque quando se hizo scienter*, &c. idque est verissimum.

135 Sexta & vltima regula ac doctrina est: Si ante dispensationis impetrationem matrimonium fuerit scienter contractum, vt dispensatio teneat, necesse est hoc in ipsa supplicatione exprimere, iuxta regulam Cancel. 47. & ibi glos. ex his, quæ in d. c. postulasti, notantur, sequitur Couar. in 4. de sponsal. 2. par. c. 6. §. 10. nu. 13. in fin. vbi nu. 14. quod si matrimoniû scienter à consanguineis contractum fuerit, ea intentione & prauo consilio, vt cum eis in dispensatione mitius agatur, huius consilij & fraudis mentio exponenda est Romano Pontifici, alioqui dispensatio non tenebit, etiam si mentio matrimonij contracti facta fuerit, secund. Nauar. in repet. c. si quando, col. 14. de rescrip. Quod apertius procedit, si cõsideremus, quod licet olim facilius dispensabatur cû impeditis, † qui iam etiam scienter contraxerunt, & consumauerunt matrimonium, hodie tamen iure Concil. Trident. sessio. 24. c. 5, de reformat. matrim. difficilius dispensatur. Hinc colligitur, quod consumatio illius matrimonij, quæ olim inclinabat Papam ad dispensandum, hodie retrahit, vt ex supradictis constat, & tenet expresso Nauar. in man. Lat. c. 22. n. 86. & Ant. à Cordub. d. q. 45. in 2. ratione, 1. opinionis, sicque proculdubio præd. qualitas necessario exprimenda erit, alioqui dispensatio si concedatur in præd. specie, tacita præd. veritate erit nulla, vt in d. c. Concil. Trident. & insinuât præcitati auctores.

S Y M M A R I V M.

- 1 Sententia excommunicationis lata absq; vltima præcautione citatione, an sit valida, & numeris seqq. per totam questionem.
- 3 Citatio videtur à Dep omnipotenti originem duxisse.

Citatio

- 4 Citatio quatenus continet defensionem, est de iure naturali.
- 5 Iustitia ratione naturali ministranda est à quo cumque principe, alioqui tyrannidē exercebit princeps, qui ius suum unicuique non red diderit.
- 6 Princeps non potest tollere primam citationem, cum sit defensio à iure naturali descendens.
- 7 Princeps non potest cognoscere parte non citata.
- 8 Citatio etiam fomentum habet à iure canonico.
- 9 Absentem non citatum diuina atque humanae leges iudicare prohibent.
- 10 Sententia lata sine citatione etiam in fauorem absentis est ipso iure nulla.
- 11 Citatio est de substantia ordinis iudiciarij eiusq; defectus vitiat processum.
- 12 Citatio requiritur etiam si à partibus sit data potestas arbitris sententiandi etiam ipsis absentibus, nisi adiiciatur etiam non citatis, alias sententia erit nulla.
- 13 Prorogatio instantiæ facta ab arbitris etiam vigore facultatis à partibus sibi concessa debet eisdem notificari, alias non valebit.
- 14 Citatio iure canonico requiritur, & trina monitio, vel ex causa, vna pro tribus cum distinctis dierum interuallis ad excommunicationem proferendam.
- 15 Citatio seu monitio, quæ requiritur ad excommunicationem proferendam, personalis esse debet.
- 16 Excommunicatio proferri non debet nisi pro peccato mortali aut inobedientia iusti præcepti, &c.
- 17 Quotiescunque quis certus est non peccasse mortaliter contra obedientiam Ecclesiæ, tutam conscientiam habere potest nullam excommunicationem incurrisse apud Deum, nec esse priuatum Ecclesiæ suffragijs, licet quandoq; posset eum propter falsam presumptionem arcere ab externo fidelium ceotu.
- 18 Admonitio est de essentia excommunicationis, alias ea non precedente, excommunicatio non teneret.
- 19 Excommunicatio iniusta ratione notabilis ordinis iuris omisi, ligat in utroque foro. Idem in excommunicatione iniusta ratione causæ, hæc namque timenda & obseruanda est, licet non priuet communibus, & generalibus suffragijs Ecclesiæ.
- Excommunicatio autem nulla, si id notorie constat, non est timenda quoad Deum, nec quoad Ecclesiam, vt latius eodem nu. 19.
- 20 Excommunicationis nullæ plures casus remissive referuntur.
- 21 Excommunicatio lata post appellationem legitimam est nulla: quod procedit in extraiudicialibus, vt in numer. 22. limitatur tamen hæc conclusio, quando prælatus procedit extraiudicialiter, vt pars ad conseruationem iurium suorum, vt in numer. 24. vbi quomodo hoc intelligatur,
- 22 Arreptio itineris ad Papam super causa, quæ coram ordinario vertebatur, habetur pro appellatione, si eam coram Papa grauatus prosequatur.
- 23 Appellatio post excommunicationem prolata interposita non suspendit excommunicationis effectum, sed appellatione non obstante, sententia excommunicationis operatur effectum suum executionis, quem secum habet, & potest iudex à quo cum denunciare, & publicare excommunicatum, vt ab alijs euitur.
- 25 Clericus si post legitimam appellationem à se interpositam, de qua confilit, de facto excommunicatur, cum de iure non sit excommunicandus, si interim celebret, non erit irregularis: & numer. 26. an hoc etiam procedat, quando lapso termino ad appellationem à iure, vel à iudice statuto prosequendam, eam prosequitur, & numer. sequenti. & numer. 28. & 29. quid si sit in hac specie postrema iam publice denunciatus hic celebrans: limitatur communis præd. nu. 33.
- 27 Renuntiare non censetur quis regulariter iuri attentatorum sibi quæsito contra attentata post appellationem per desertionem eiusdem.
- 30 Excommunicatio lata post appellationem legitimam, non habet effectum, nec vires assumit, licet postea appellatio fuerit desertata, vel eidem denunciatus tacite: secus si expressæ.
- 31 In censuris admittenda non est iuris ciuiliis fectio, vt retrorahantur.
- 32 Excommunicatus post suam legitimam appellationem quare denunciatur publice, & euitari præcipitur in omnibus, si vere non est excommunicatus.